
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.28 del 23 febbraio 2023 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione ai sensi dell’art. 14 del Regolamento dell’Autorimessa
comunale  degli  indirizzi  per  la  predisposizione  dell’Avviso  pubblico  per  la
formazione di graduatorie utili per l’assegnazione di abbonamenti di sosta

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di febbraio nella sala delle adunanze in Venezia - Cà
Farsetti, in seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità previste, si
è riunita la Giunta Comunale.
Presiede il Sindaco Luigi Brugnaro.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
Dott.ssa Silvia Teresa Asteria.
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dopo  breve
discussione, invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti Assenti

X      Luigi BRUGNARO Sindaco

X Andrea TOMAELLO Vice Sindaco 

X Laura BESIO Assessore  

X Renato BORASO Assessore 

X Sebastiano COSTALONGA Assessore 

X Massimiliano DE MARTIN Assessore 

X Paola MAR Assessore 

X Elisabetta PESCE Assessore 

X Simone VENTURINI Assessore 

X Francesca ZACCARIOTTO Assessore 

X Michele ZUIN Assessore 

     10            1  

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l’oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi e ne dichiara l’immediata eseguibilità.



P.D. 2022/359 SEDUTA DEL 23 febbraio 2023

N. 28 - Approvazione ai sensi dell’art. 14 del Regolamento dell’Autorimessa comunale
degli indirizzi per la predisposizione dell’Avviso pubblico per la formazione di 
graduatorie utili per l’assegnazione di abbonamenti di sosta

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore alla Mobilità, Infrastrutture stradali, Viabilità, Piano del traffico, Rapporti con 
le Municipalità e Rapporti con il mondo dell'agricoltura

Premesso che:
con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n° 37 del 27/06/2019 sono state approvate le modifiche al
“Regolamento degli  abbonati,  dei  posti  riservati  e delle  tariffe nell'autorimessa comunale di  Piazzale
Roma” (di seguito “Regolamento Abbonati”);

Visti:

 gli  articoli  14, 15 e 16 del Regolamento Abbonati  citato, che disciplinano lo svolgimento delle
funzioni amministrative riguardanti il rilascio dei contratti di abbonamento presso l’Autorimessa
Comunale;

 l’art. 14 del Regolamento Abbonati, che assegna alla Giunta Comunale il compito di approvare gli
indirizzi  per  la  predisposizione  dell’Avviso  Pubblico  per  la  formazione  della  graduatoria  degli
aventi diritto alla stipula di un contratto di abbonamento per l’Autorimessa Comunale, avviso nel
quale vanno riportati  successivamente i  criteri  utili  ai  fini  della  formazione della  graduatoria,
indicando i valori da attribuire a ciascuno degli stessi;

Preso atto che:

 come da comunicazione della Società AVM S.p.A. si  è reso disponibile un congruo numero di
posti,  fino a  250,  per  cui  si  ritiene necessario  e  opportuno  pubblicare  un  nuovo  avviso  per
l’assegnazione degli abbonamenti;

Considerato  quindi  necessario  definire gli  indirizzi  per  la predisposizione dell’Avviso Pubblico  per la
formazione  di  graduatorie  per  gli  aventi  diritto  alla  stipula  di  un  contratto  di  abbonamento  presso
l’Autorimessa Comunale come di seguito indicati:

A Requisiti essenziali per la partecipazione all’Avviso alla data di presentazione della
domanda:

l’art. 15 del Regolamento Abbonati espressamente riporta i requisiti il cui possesso dà diritto a
partecipare all’avviso, di seguito riepilogati:

1 residenza o sede:

1.a per le persone fisiche, residenza in Venezia Città Antica e le Isole che insistono
nel territorio del Comune di Venezia;

1.b per  le  persone  giuridiche,  Enti,  Associazioni  o  soggetti  esercenti  attività
produttive,  aventi  la  principale  sede  operativa  -  esistente  o  di  comprovato
insediamento entro 12 mesi dalla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico, sita
in  Venezia  Città  Antica  e  le  Isole  che  insistono  nel  territorio  del  Comune  di
Venezia;

2 proprietà o possesso della vettura risultante dalla carta di circolazione.

Detti requisiti di partecipazione, autocertificati ai sensi del D.P.R. 445/2000, dovranno essere posseduti
dal richiedente alla data di rilascio dell’abbonamento e mantenuti per tutta la durata dello stesso, a
pena di decadenza dal contratto di abbonamento.

B Graduatorie:



Ai fini dell’individuazione degli aventi titolo alla stipula del contratto di abbonamento sono definite tre
graduatorie:  una per le persone fisiche;  una per le persone giuridiche, enti,  associazioni  o soggetti
esercenti attività produttive; una dedicata alle persone disabili.

Le graduatorie saranno definite secondo i punteggi assegnati nell’Avviso Pubblico di cui all’art. 14 del
Regolamento Abbonati, sulla base dei criteri dichiarati di cui al punto C che segue.

Alla graduatoria per le persone fisiche è riservata una percentuale dei posti da assegnare pari al 65%.

Alla graduatoria per le persone giuridiche, enti, associazioni o soggetti esercenti attività produttive, è
riservata una percentuale dei posti da assegnare pari al 30%.

Alla  graduatoria  per  le  persone  titolari  del  tagliando  di  cui  al  comma  2  dell’art.  188  del  D.Lgs.
285/1992, è riservata una percentuale dei posti da assegnare pari al 5%.

Per la graduatoria persone fisiche, ogni nucleo familiare potrà presentare un’unica domanda; in caso di
presentazione di più domande da parte dello stesso soggetto ovvero di componenti dello stesso nucleo
familiare, verrà tenuta in considerazione esclusivamente la più recente. Rimane fermo il limite di un
abbonamento per nucleo familiare previsto dall’art. 15 del Regolamento.

Per  la  graduatoria  persone disabili  titolari  di  tagliando di  cui  al  comma 2,  art.  188  del  D.  Lgs  n°
285/1992 è ammessa la presentazione di una sola domanda; in caso di presentazione di più domande
verrà  tenuta  in  considerazione  esclusivamente  la  più  recente.  Rimane  fermo  il  limite  di  un
abbonamento per nucleo familiare previsto dall’art. 15 del Regolamento.

Il  libero  professionista  e  l’imprenditore  individuale  che  sono  anche  residenti  potranno  presentare
domanda  sia  per  la  graduatoria  persone  fisiche,  sia  per  la  graduatoria  persone  giuridiche  enti,
associazioni  e  soggetti  esercenti  attività  commerciali,  artigianali  e  professionali;  nel  caso  siano
utilmente collocati  in entrambe le graduatorie,  tali  soggetti  dovranno optare per l’una o per l’altra,
decadendo conseguentemente dall’assegnazione del  posteggio con riferimento  alla  graduatoria non
prescelta.

C Criteri preferenziali per la definizione delle graduatorie:

Le graduatorie saranno formate secondo i seguenti criteri:

Per le persone fisiche

Condizioni lavorative disagiate del candidato, lavoratore dipendente o autonomo

Anzianità di residenza nella Città Antica o nelle Isole

Numero di mezzi pubblici da utilizzare per recarsi presso la propria sede di lavoro in terraferma

Frequenza del passaggio del mezzo pubblico da utilizzare per recarsi presso la propria sede di lavoro in
terraferma
Il numero di componenti il nucleo familiare

Soggetto portatore di disabilità, handicap o invalidità civile all'interno del nucleo familiare

Per le persone titolari del tagliando di cui al comma 2 dell’art. 188 del D.Lgs. 285/1992

La  proprietà  o  il  possesso  di  una  vettura  adattata  che  benefici  delle  agevolazioni  fiscali  per  il
trasporto disabili
Frequenza di utilizzo settimanale del mezzo privato per recarsi al lavoro
Frequenza di utilizzo settimanale del mezzo privato per cure mediche
Anzianità di residenza presso la Città Antica o Isole
Numero di componenti il nucleo familiare

Per le persone giuridiche, enti, associazioni o soggetti esercenti attività produttive

Il numero di sedi operative presenti nel Comune di Venezia

L’anzianità di insediamento della sede operativa principale

Il numero di dipendenti operanti nella principale sede operativa

Numero di mezzi pubblici da utilizzare per recarsi presso la propria sede di lavoro nella Città Storica e
Isole del Comune di Venezia
La tipologia di attività svolta, in funzione di favorire le attività che abbiano maggiore complementarietà
alla residenzialità cittadina

I punteggi assegnati per ciascun criterio dovranno essere calcolati, ricorrendo alle moderne tecnologie,
con sistemi oggettivi, trasparenti e verificabili da chiunque. 



D Condizioni di stipula:

Il numero massimo di abbonamenti assegnabili con l’Avviso Pubblico di cui al presente provvedimento,
per le persone fisiche, è di uno per nucleo familiare.  Rimane fermo il  limite di un abbonamento per
nucleo familiare previsto dall’art. 15 del Regolamento.

Il numero massimo di abbonamenti assegnabili con l’Avviso Pubblico di cui al presente provvedimento,
per persone giuridiche, enti, associazioni o soggetti esercenti attività produttive, è di uno per soggetto
giuridico. Resta fermo il limite massimo di abbonamenti previsto dall’art. 15 del Regolamento.

Considerato  inoltre  che  la  società  AVM  S.p.A.  provvederà  prima  della  pubblicazione  dell’Avviso
Pubblico, alla verifica della permanenza delle condizioni che hanno permesso la stipula del contratto,
come riportato dall’art. 9 del vigente regolamento abbonati ed attraverso le modalità in esso previste, e
che  si  ritiene  opportuno  stipulare  un  apposito  Protocollo  d’Intesa  con  la  competente  struttura  del
Comando della Guardia di Finanza di Venezia, al fine di effettuare le necessarie verifiche a campione
sulle dichiarazioni effettuate dai partecipanti all’Avviso Pubblico di cui al presente provvedimento, sia
relative  ai  requisiti  di  partecipazione  all’Avviso  che  relative  ai  criteri  di  preferenza  indicati
dall’interessato nella domanda di partecipazione all’Avviso.

Ritenuto opportuno  demandare e delegare al  Dirigente del  Settore Mobilità  e Viabilità  Terraferma
dell’Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti ogni adempimento inerente quanto previsto dall’art. 14 del
vigente  Regolamento  degli  abbonati,  dei  posti  riservati  e  delle  tariffe  nell'autorimessa  comunale  di
Piazzale Roma.

Visto l’art.  48 del  T.U. delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs n. 267 del
18.8.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta;

Visto il parere di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Mobilità e Trasporti dell’Area Lavori Pubblici
Mobilità e Trasporti e di regolarità finanziaria del Direttore dell’Area Economia e Finanza, ai sensi dell’art.
49 del Dlgs. 267/2000;

D E L I B E R A

 di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  finalità  espresse  in  premessa,  gli  indirizzi  per  la
predisposizione dell’Avviso Pubblico per la formazione di graduatorie per l’idoneità alla stipula di un
contratto di abbonamento presso l’Autorimessa Comunale;

 di stabilire che i posti da assegnare saranno ripartiti come in premessa specificato:

◦ il 65% dei posti da assegnare alle persone fisiche;

◦ il 30% dei posti da assegnare alle persone giuridiche;

◦ il 5% dei posti da assegnare alle persone titolari del tagliando di cui al comma 2 dell’art. 188
del D.Lgs. 285/1992;

 di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Mobilità  e  Viabilità  Terraferma  dell’Area  Lavori  Pubblici
Mobilità e Trasporti,  anche ai sensi dell’art.  14 del vigente Regolamento degli abbonati, dei posti
riservati e delle tariffe nell'autorimessa comunale di Piazzale Roma, ogni adempimento inerente e
conseguente alla  procedura selettiva,  inclusa  l'approvazione e la  pubblicazione dell’avviso  con i
relativi atti dirigenziali;

 di stabilire per l’ammissione al bando il versamento da parte dei richiedenti della somma di 50,00
euro per la presentazione della domanda, a titolo di  diritti  concorsuali,  che saranno introitate al
capitolo 310203 cdc n. 255 “diritti di segreteria e istruttoria”;

 di stabilire che come previsto dall’art. 4 del vigente Regolamento degli abbonati, dei posti riservati
e delle tariffe nell'autorimessa comunale di Piazzale Roma, la graduatoria per l’assegnazione dei
posti presso l’Autorimessa perde la sua efficacia a seguito di approvazione di una nuova graduatoria
definitiva a seguito di nuovo avviso;

 di  dichiarare l’immediata eseguibilità della  presente deliberazione ai  sensi  dell’art.  134 c.  4 del
TUEL.



DG 28/2023

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2023-02-24T13:16:41+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2023-02-24T13:38:39+0000
	Luigi Brugnaro




